
АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

П Р И К А З

« С/ » б -Ь  2023 г.

г. Махачкала

Об утверждении порядка рассмотрения вопросов 
правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу 

решений судов, арбитражных судов о признании недействительными 
нормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) 

Агентства по охране культурного наследия Республики Дагестан
и его должностных лиц

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции» («Собрание законодательства Российской 
Федерации», 2008, № 52 (ч. 1), ст. 6228; официальный интернет-портал правовой 
информации (http://pravo.gov.ru), 2022, 29 декабря, № 0001202212290043), 
Законом Республики Дагестан от 7 апреля 2009 года № 21 «О противодействии 
коррупции» («Собрание законодательства Республики Дагестан», 2009, № 7, ст. 
275, официальный интернет-портал правовой информации 
(http://www.pravo.gov.ru), 2019, 13 июня, № 0500201906130006), приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок рассмотрения вопросов 
правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу 
решений судов, арбитражных судов о признании недействительными 
нормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) 
Агентства по охране культурного наследия Республики Дагестан и его 
должностных лиц;

2. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию в 
Министерство юстиции Республики Дагестан;

3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Агентства по охране 
культурного наследия Республики Дагестан в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» (http://dagnasledie.ru);

http://pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru
http://dagnasledie.ru


4. Настоящий приказ вступает в силу в установленном законодательством 
порядке;

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель М. Мусаев



Приложение

УТВЕРЖДЕНО 
приказом Агентства по 

охране культурного наследия 
Республики Дагестан

от « I /» С£~ 2 0 г. -ф

Порядок
рассмотрения вопросов правоприменительной практики 

по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных 
судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, 

незаконными решений и действий (бездействия)
Агентства по охране культурного наследия Республики Дагестан

и его должностных лиц

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру рассмотрения вопросов 
правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений 
судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых 
актов, незаконными решений и действий (бездействия) Агентства по охране 
культурного наследия Республики Дагестан (далее -  Агентства) и его должностных 
лиц (далее соответственно - Порядок, вопросы правоприменительной практики) в 
целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин 
выявленных нарушений.

2. Рассмотрение вопросов правоприменительной практики включает в себя: 
анализ вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов (далее -

судебных решений) о признании недействительными ненормативных правовых актов, 
незаконными решений и действий (бездействия) Агентства и его должностных лиц;

выявление причин, послуживших основаниями признания недействительными 
ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) 
Агентства и его должностных лиц;

последующая разработка и реализация системы мер, направленных на 
устранение и предупреждение указанных причин;

контроль результативности принятых мер, последующей правоприменительной 
практики.

3. Информация о вынесенных судебных решениях о признании 
недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и 
действий (бездействия) Агентства и его должностных лиц с приложениями копий 
судебных решений направляется в структурное подразделение, на которое возложены 
функции по профилактике коррупционных и иных правонарушений, ежеквартально до 
5-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, с приложением справки, 
содержащей сведения относительно:

причин принятия ненормативных правовых актов, решений и совершения 
действий (бездействия) Агентства и его должностных лиц, признанных судом 
недействительными (незаконными);



причин, послуживших основаниями признания недействительными 
ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) 
Агентства и его должностных лиц.

4. Должностное лицо, ответственное за профилактику коррупционных и иных 
правонарушений Агентства, ведет учет судебных решений о признании 
недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и 
действий (бездействия) Агентства и его должностных лиц.

5. Сведения, предоставленные должностному лицу, ответственному за 
профилактику коррупционных и иных правонарушений, согласно пункту 3 настоящего 
Порядка обобщаются и представляются в виде таблицы председателю Комиссии по 
противодействию коррупции в срок до 10-го числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом.

6. Председатель Комиссии на основании материалов, полученных в соответствии 
с пунктом 5 настоящего Порядка, по каждому случаю признания недействительными 
ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) 
Агентства и его должностных лиц назначает дату и место проведения заседания 
Комиссии.

7. Рассмотрение вопроса правоприменительной практики может быть отложено 
при необходимости получения дополнительных материалов.

8. По итогам рассмотрения вопросов правоприменительной практики Комиссия 
принимает решение, в котором:

устанавливается, что в рассматриваемой ситуации содержатся (не содержатся) 
признаки коррупционных фактов;

даются рекомендации по разработке и принятию мер в целях устранения и 
предупреждения причин выявленных нарушений или устанавливается отсутствие 
необходимости разработки и принятия таких мер.

9. В случае установления Комиссией признаков коррупционных фактов, 
послуживших основанием для принятия решения о признании недействительными 
ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) 
Агентства и его должностных лиц, председателем Комиссии выносится 
соответствующее представление на рассмотрение Комиссии по соблюдению 
требований к служебному поведению государственных гражданских служащих 
Агентства по охране культурного наследия Республики Дагестан и урегулированию 
конфликта интересов в целях осуществления в Агентстве мер по предупреждению 
коррупции.


